aliquid animo ostendit. Loqui est articulata uoce signum dare. Articulatam autem dico quae conpraehendi litteris potest. (...) Omne uerbum sonat. Cum enim est in scripto, non uerbum sed uerbi signum est; quippe inspectis a legente litteris occurrit animo, quid uoce prorumpat. Quid enim aliud litterae scriptae quam se ipsas oculis et praeter se uoces animo ostendunt, et paulo ante diximus signum esse quod se ipsum sensui et praeter se aliquid animo ostendit. Quae legimus igitur non uerba sunt sed signa uerborum. Sed ut, ipsa littera cum sit pars minima uocis articulatae, abutimur tamen hoc uocabulo, ut appellemus litteram etiam cum scriptam uidemus, quamuis omnino tacita sit neque ulla pars uocis sed signum partis uocis appareat. Ita etiam uerbum appellatur cum scriptum est, quamuis uerbi signum, id est signum significantis uocis, eluceat. Ergo ut coeperam dicere omne uerbum sonat.

⁵⁰ *Verbum*, c'est :

Le *uerbum* n'est pas un acte de parole mais le résultat de cet acte ; unité syntagmatique, il recouvre une *res* (une chose, une pensée) qui peut exister sans lui ; si l'esprit la perçoit, elle peut être dite, elle est *dicibile* ; s'il y a un mot pour lui donner sens, il y a *dictio* c'est-à-dire qu'il y a *proruptio uocis*, émission d'une voix. Ainsi le mot *arma* est-il un *uerbum* ; prononcé par Virgile, il est une *dictio* ; s'il n'est pas prononcé mais seulement pensé comme recouvrant l'idée de guerres, d'armes, ou d'exploits... il est *dicibile* ; s'il n'est rien de tout cela, il est *res*.

Le *uerbum* semble n'être alors qu'une désignation grammaticale hyperonymique du « mot », substitut de la *res*, pensée et signifiée. Néanmoins, il ébranle toujours l'oreille. Sa force se mesure à la reconnaissance de ce qu'il vaut. Il vaut autant qu'il peut émouvoir l'auditeur : il peut l'émouvoir en lui-même ou pour son sens ou pour les deux...

- ce que les oreilles mesurent, la raison le signifie et le nom (partie du discours) l'établit : quand on dit *optimus*, une fois que la syllabe longue et les deux brèves de ce nom ont frappé l'oreille, l'esprit reconnaît aussitôt un dactyle.

- c'est non pas en lui-même mais selon sa signification que le mot émeut quand, une fois le signe perçu par l'oreille, l'esprit n'envisage rien d'autre que la *res* dont il est le signe que l'oreille a reçu.

- toutefois les deux perceptions (acoustique et sémantique) peuvent émouvoir simultanément ; ainsi un terme sordide, du point de vue de ses sons, peut-il offenser l'oreille ou ne pas l'offenser, selon le contexte dans lequel il est perçu : tel le mot *meretrix* (la courtisane) qui n'est pas entendu de la même façon, selon l'accoutrement avec lequel la courtisane se tient habituellement devant un juge ou celui avec lequel elle reposerait dans un lit de débauche.